! Non si capisce come questo fatto si accorderebbe con tutte le leggende sulle fortificazioni costruite a suo
tempo dai Gori a difesa di Castelnuovo (vedi capitolo 1).

2 Guida di Tortona e del Tortonese. Tortona, 2006.
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L'accorpo Fra TorTONA E CASTELNUOVO

L'11 aprile 1269 venne firmato® a Tortona questo nuovo accordo fra Tortona e i
delegati di Castelnuovo. Era 'ennesima ‘pace’ che la citea e il borgo si giuravano
a vicenda, e il suo testo & particolarmente lungo, segno di un ‘parto’ difficile che
vuole accontentare tutti: :

“In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno dominice nativitatis Millesimo
ducentesimo sexagesimo nono, indicione duodecima, die jovis undecimo mensis aprilis,
in palatio Communis Terdone, ibidem ad sonum campane more solito congregato

dominus Bastardinus Montisferrati, Potestas Terdone, parabola et voluntate ipsius
Consilis, et ipsi Consiliarii cum eo nomine et ex parte Communis Terdone ex una parte,

et Henricus Tortus et Ruffinum Bandellus, sindici, procuratores et ambaxatores Bur-
& Castrinovi pro se et suo nomine et nomine et ex parte Burgi et hominum Castrinovi
et pro ipso Burgo et hominibus universis et singularibus ex alia parte,

fecerunt et contraxerunt veram et perpetuam unionem, amicitiam, fraternita-
tem, societatem et conventionem et concordiam in perpetuum observandam, secundum
modum bic inferius denotatum:

Haec est forma pacis et concordie facta inter Commune Papie et Terdone
super facto Castrinovi.

- In primis, quod Commune Terdone faciat finem et remissionem et refutationem
et veram pacem Communi et hominibus Castrinovi et singularibus personis dicti
loci de omnibus injuriis, offensionibus, damnis datis, illatis et factis per dictum
Comune Castrinovi sive per singulares personas dicti loci, Communi et homi-
nibus Terdone sive singularibus personis civitatis Terdone et districtus ab binc retro,
videlicet ab ea die citra qua dominus Zanonus de Beccaria intravit Castrumnovum et
ab uno mense retro.

- Et, e converso, Comune et homines Castrinovi teneantur facere similem refuta-
tionem et factum Communi et hominibus Terdone. Et eodem modo dictum Commune
Terdone teneatur facere et curare quod dominus Marchio Montisferrati faciet similem
remissionem, ita quod Commune Terdone debeat tenere et tractare homines dicti loci
Castrinovi et Commune dicti loci sicut tenebantur et tractabantur ante quam
se darent sive associarent Communi Papie. Et aquae decurrant secundum
quod decurrebant ante quam ipsi de Castronovo adhexerent Communi Papie
et utantur ipsi de Castronovo ipsis aquis sicut tunc faciebant. Et teneantur et
habeantur pro una porta Terdone in omnibus, non removendo homines nec res et
bona ipsorum de dicto loco.

- ltem quod Commune Térdone teneatur manutenere dictum locum, burgum et
villam et defendere integrum, sanum et illesum, nullo modo destruere seu pati quod
destruantur fossae dicti loci seu cirche seu turres seu porte sive fossata, et non accipere
aliquos obsides [ostaggi] nec pati quod accipiantur sive extrahantur de hominibus dicti

SV, I_:gg. E. Gabotto, Documenti degli archivi tortonesi relativi alla storia di Voghera. Pinerolo 1908.
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loci extra dictum locum, nisi occasione ferute que fient in ipso loco deinceps, in quo
casu percussor seu percussus possint poni in confinibus secundum formam capitulorum
Communis lerdone, et tractari debeant sicut cives Terdone.

- ltem quod homines et Commune dicti loci exiant et cancellentur de omnibus
bannis et condemnationibus et coltis et taliis et fodris eis datis et impositis per Comune
Terdone seu per Rectores Communis Terdone ab eo tempore citra quod Commune
Castrinovi adhesit Communi Papie.

- Itemque licear Communi Castrinovi ducere aquas Colubris [Grue] sicut modo
ducunt.

- Item quod Commune et homines dicti loci Castrinovi sint absoluti ab omnibus
debitis et contractis per Commune Terdone ab eo tempore citra quod dictum Com-
mune Castrinovi adexit Communi Papie, et de dictis debitis nihil solvere tenean-
tur, excepto facto Serravallis, qui est librarum decem milia papiensium, de estimatione
terrarum et possessionum burgensium Serravallis tune facta per Commune Terdone.

- ltem quod Commune Papie restituat et dimittat libere et quiete Castrum-
novum et faciat finem et refutationem et factum de non petendo Communi Terdone de
omni jure quod habet seu habuisset in dicto Castro et loco in occasione alicuius conven-
tionis et promissionis seu aliqua alia de causa que dici seu excogitari possit modo aliquo
vel ingenio. Et eodem modo intelligatur de Turri de la tenzone.

- ltem quod homines dicti loci Castrinovi debeant jurare presentem conven-
tionem et sequimentum Potestati Terdone et Potestati Nove et ipsum Potestatem reci-
pere. Et Girardus de Nazano, Potestas dicti loci, debeat recedere de dicta Potestaria
ea die qua carcerati obsides et confinati fuerint relaxati et assignati Ambaxatoribus
Communis Papie et Terdone in loco Pontiscuronis, salve eo quod si aliquis dictorum
carceratorum et obsidum non posset solvere suam guardiam [custodia] sive expensas cibi
et potus, quod propterea non differantur predicta.

- Item quod predicti de Castronovo possint eligere duos Potestates de Terdona, unum
de Populo et alium de Militibus de Terdona, videlicet de parte intrinseca, et qua elec-
tio fieri debeat per majorem partem Consilii dicti loci qui regant dictum Commune
et homines Castrinovi per annum unum, et qui Potestates eis dentur per Commune
Terdone et ab uno anno in antea Comune Terdone ponat, eligat et constituat Potestates
dicti loci Castrinovi secundum quod consueverat.

- Item quod Commune Papie, si dicti de Castronovo recusent observare predicta seu
aliquod predictorum, nullo modo debeat dare consilium, auxilium et favore Com-
muni dicti loci Castrinovi et inhibere omni modo ne aliquis homo vel persona Com-
munis Papie vel districtus det auxilium, consilium et favorem dicto Communi Castrinovi
sive singularibus personis dicti loci, et faciet et curabit quod predicta fieri et compleantur.

- Item quod aliquis de Castronove non possit conveniri ab aliquo creditore suo
ratione sortis seu guerdoni preteriti usque ad festum Sancti Laurentii et ab ipso Sancto
Laurentio usque ad annum unum, dummodo solvat tempore futuro, que solutio guer-
doni fiat in hunc modum, quod si quis voluerit uti inmitatione huius Statuti, solvat a
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festo S. Laurentii proximo futuri guerdonum aliorum octo mensium. Et si dicta solutio
facta non fuerit, non prosit hoc statutum illi qui ipsam solutionem non fecerit.

- Item, quod si quis Castrinovi teneretur dare alicui de Terdona furmentum sive
bramam nomine ficti seu alia occasione pro tempore quo ipsi adhexerunt Com-
muni Papie, quod non possit conveniri ad extimum si ipsam bramam solvere voluerit
usque ad festum S. Laurentii proxime venturum.

- ltem, quod Sygibaldus Falavellus possit habitare in Castronovo cum familia sua, si
voluerit, et debeat tractari sicut alii homines Castrinovi et hoc locum habeat donec 1bi
habitaverit cum familia.

- [tem, quod si quis Castrinovi voluerit habitare in terra Papie possit ibidem habi-
tare dummodo solvat coltam et fodra per Commune Terdone et alia faciones Communi
faciat pro Communi, sicut faciunt alii homines de Castronovo et, donec habitaverit in
terra Papie cum familia sua, non compellatur ire presentari coram Potestate lerdone
nist occasione maleficii commissi per ipsum in civitate vel districtu Terdone.

- Item, quod omnia pacta et promissiones que fecisset Commune Terdone alicui sin-
gulari persone Castrinovi ab ea die citra qua dictum Commune Castrinovi adhexit
Communi Papie, sint cassa et irrita pro jure et nullius valorss.

- Item, quod Comune Papie, Potestas militie et ipsa militia Papie debeant fidejubere
versus homines Castrinovi quod predicta omnia et singula que superius scripta sunt,
attendantur et observantur predictis de Castronove per Commune et homines Terdone
sine aliqua diminutione.

- Item, quod Commune Castrinovi teneatur et debear satisfacere domino Gerardo
de Nazzano'de toto salario suo presentis anni de parte condemationum quas fecit et de
bannis qua dedit.

- ltem, quod presens pax jurari debeat per Potestates, Sindicos et Consiliares
utriusque civitais Terdone et Papie.

- Item, predicti di Castronovo non teneantur aliquid facere usque ad sex annos pro-
xime venturos de reparatione domorum destructarum’ in Terdona ab ea die citra
qua dominus Marchio Pallavicinus intravit in civitate Terdone.

- ltem, quod Comune et homines Terdone facient et curabunt quod dominus Mar-
chio Montisferrati habebit veram et firmam presentem Conventionem, ita quod presens
Conventio debeat apponi in libro Statutorum Terdone et Papie, et ita ibidem ad presens
in dicto Consilio supradictus dominus Potestas, parabola et voluntate ipsius Consilii,
Et ipsi Consiliari, nomine et a parte Communis Terdone, promiserunt et convenerunt
predictis Sindicis et Ambasciatoribus Burgi Castrinovi, recipientibus nomine eorum et
nomen Communis.et hominum Castrinovi, quod predicta omnia et singula perpetuo et
involabiliter observabunt Comuni Castrinovi, sub obbligatione bonorum Communis

Terdone, et de predictis omnibus et singulis fecerunt statutum et ordinamentum perpe-
tuo valiturum truncum et precisum.

¥ Non sappiamo a quale evento si riferisce questa frase.
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Et predicti Sindici et Ambasciatores Burgi Castrinovi, eorum nomine et nomine
dicti Burgi et hominum de Castronovo, promiserunt et convenerunt predicto Potestati
et credendariis et sapientibus quod predicta omnia et singula attendentur et observa-
buntur per Commune et homines Castrinovi perpetuo et inviolabiliter, sub obbligatione
rerum Communis et hominum et personarum Castrinovs.

Insuper Dunda, saltarius Communis Terdone, Juravit ad Sancta Dei Evangelia cor-
poraliter super animas predicti Potestatis et Consiliariorum Communis Terdone, quod
predicta omnia et singula attendentur et observabuntur per Comune et homines Ter-
done perpetuo et inviolabiliter, et quod predictis seu alicui predictorum non obviabitur
nec contrafiet per Comune lerdone modo aliquo quod dici vel cogitari possit. Et eodem
modo predicti Sindici et Ambaxatores et Procuratores Castrinovi Juraverunt ad Sancta
Dei Evangelia corporaliter quod predicta omnia et singula attendentur et observabun-
tur perpetuo per ipsos et per Commune et homines Castrinovi, et quod contra predicta
seu aliquod predictorun aliquod non fiet sed attenderur.

Et inde plura instrumenta preceperunt fieri. Interfuerunt testes magister Jacobus
Buzacalinus, Guascus Anfusius, Jobannis de Mediobello, Jacobus Grassus judex, Ruf-
Sfinus Placentinus et plures alii. Fgo Giullelmus Bordellus, sacri Palatii notarius, hanc
cartam iussu suprascriptorum sindicorum et Ambaxatorum scripsi’.